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Všezvěd mi dí: „Ještě nejlepší zustává. Poď, podíváš se na zprávu králů, knížat

a jiných dědičně nad poddanými panujících, snadť se to zalíbí.“ I vejdeme opět kamsi,

a aj, tu na tak vysokých a širokých stolicích seděli, že řídký k nim přistoupiti

a dosáhnouti mohl, kromě po nástrojích. Měl zajisté každý dlouhé jakési místo uší z obou

strán trouby, do nichž když kdo co mluviti chtěl, šeptati musil. Ale byly oklikovaté

a děravé, mnoho slov, než se hlavy doneslo, mimo ven vybíhalo, a která došla, na větším

díle změněná docházela. Což sem odtud znamenal, že se ne vždycky mluvícím odpověd

dávala, někdo, i dosti tuze volaje, dovolati se do mozku nemohl, někdy se dávala odpověd,

ale nic k věci. Podobně místo očí a jazyku trouby byly, skrze něž se často jinák, než věc

byla, vidělo, a jinák, než sám třeba pán mínil, odpovídalo. Čemuž srozuměv, řekl sem:

„Ale proč pak těch trub neodloží a jako jiní lidé prostě vlastníma očima, ušima, jazykem

nehledí, neposlouchají, neodpovídají?“ „Pro vzácnost osoby a důstojnost místa,“ dí mi

tlumočník, „takové okolování býti musí. Či se tobě to sedláci zdají, aby se jim každý o oči,

uši, jazyk otírati měl?“

Jan Amos Komenský, Labyrint světa a ráj srdce
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Úvod

V roce 2013 vznikla společná iniciativa českých protikorupčních organizací nazvaná

Rekonstrukce státu. Dvacet let po osamostatnění České republiky identifikovala významné

systémové slabiny demokratického zřízení a stanovila si za cíl jejich nápravu prosazením

legislativních změn. Z devíti požadavků, které vznesla, se více než polovina
1
přímo dotýká

práva veřejnosti být informována o věcech veřejného zájmu, jejího práva na informace.

Nelze než dovodit, že deficit tohoto práva je jedním z nejzásadnějších deficitů české

demokracie, který neumožňuje efektivní participaci na procesech vládnutí a vedení veřejné

moci k zodpovědnosti.

Teoretický model moderního demokratického státu, jak je obvykle vnímaný

v evropském kontinentálním a anglosaském prostředí, vychází z teorie společenské

smlouvy. Lidé dočasně svěřují moc spravovat věci veřejného zájmu vládě, přičemž nejvyšší

suverénní moc vládu tvořit, přetvářet a odvolávat nezcizitelně zůstává ve vůli lidu.
2
Lid

neslouží vládě, nýbrž vláda slouží lidu.

Aby státní moc spravovala stát v zájmu lidu a nedocházelo ke koncentraci

a zneužívání moci v rukou jednotlivců a zájmových skupin, je moc ve státě rozdělena

horizontálně (soudní, zákonodárná, výkonná) a vertikálně (stát, samosprávy, občané). Tak

jako na sebe systémem brzd a protivah působí jednotlivé horizontální moci, je i funkcí

vertikálních složek proti sobě působit a vzájemně se vyvažovat.

Nástrojem občanů ve výkonu kontroly a usměrňování státní moci je tradičně

uplatňování práva volebního, popřípadě shromažďovacího, petičního a dalších. Nutným

předpokladem efektivního využití těchto práv je pak možnost občanů informovat se

o věcech veřejného zájmu. K tomu jsou jim mimo jiné zaručeny svoboda projevu

a svoboda informací, jejichž součástí je právo na informace, tedy právo být informován

1
Tj. transparentní hospodaření politických stran, majetková přiznání politiků, povinné zveřejňování smluv

o nakládání s veřejným majetkem, zrušení anonymních akcií, zprůhlednění legislativního procesu.

Rekonstrukce státu [online]. 2014 [cit. 2014-03-03]. Dostupné z: http://www.rekonstrukcestatu.cz/cs
2
K moderní filozofii státu můžeme číst např. z textů Jürgena Habermase: „Všechna politická moc je

odvozena od komunikativní moci občanů.” - FLYNN, Jeffrey. Communicative Power in Habermas’s Theory

of Democracy. European Journal of Political Theory. 2004, č. 3, s. 170. DOI: 10.1177/1474885104045914.

Dostupné z: http://faculty.fordham.edu/jeflynn/Flynn_Communicative_Power.pdf

8

o věcech veřejného zájmu, právo vědět.
3

Právu na informace se v českém prostředí věnovalo již vícero autorů (především

Kužílek a Žantovský, Korbel, Furek a Rothanzl), jejich pozornost byla však upřena

především k pozitivně-právním aspektům materie, především zákonu č. 106/1999 Sb.

o svobodném přístupu k informacím, příp. zákonu č. 123/1998 Sb. o právu na informace

o životním prostředí. Kvůli omezenému pojetí práva na informace v těchto zákonech se

tak i zmínění autoři věnují spíše popisu jeho užšího významu ve smyslu práva získávat

informace od veřejné moci na vyžádání. Právo na informace přitom s rozvojem

informačních a komunikačních technologií aspiruje na mnohem rozsáhlejší pojetí. To

zahrnuje především povinnost veřejné moci informace zveřejňovat automaticky, bez

žádosti. Aspiruje však také na své prohloubení, tedy posílení svého významu vůči ostatním

právům, a rozšíření na jiné subjekty než ty vykonávající státní moc.

František Korbel uvádí v teoretické části svého komentáře Právo na informace coby

primární ústavní zdroj tohoto práva čl. 17 Listiny základních práv a svobod. Zároveň

poznamenává, že prameny tohoto práva „lze vysledovat již v samotných principech

demokratického právního státu, který v souladu s právním kontextem okolního

demokratického světa buduje stát na bázi společenství svobodných občanů respektujícího

přirozená lidská práva.“
4

Následující text si klade za cíl pátrat po těchto pramenech práva na informace a jeho

obecných principech, popsat obsah pojmu práva na informace v jeho restriktivním pojetí

i v celé jeho šíři a doplnit tak dosavadní literaturu o historický a právně-filozofický

rozměr tématu. V závěru letmo konfrontuje dosažené poznatky s českou právní úpravou.

3
Americký advokát práva na informace D. M. Ivester píše: „Měřítkem dobré ústavy není jenom forma vlády,

ale efektivita procesu, kterým lid může průběžně ukázňovat vládu výkonem nezcizitelné moci, jejímuž

posvěcení podléhají všechny vlády. Samospráva je možná jenom tehdy, když jsou vůdci státu zodpovědní lidu

a vnímaví k jeho vůli. Pokud má být vůle lidu hodnotná, pokud má lid plnit funkci racionálního elektorátu,

musí mít adekvátní znalost toho, co vláda dělá. Bez této znalosti nemohou lidé ani efektivně participovat na

procesech vládnutí, ani činit vládu odpovědnou za její skutky. Právo vědět je inherentní správnému fungování

systému samosprávy. IVESTER, David Mitchell. The Constitutional Right to Know. Hastings Constitutional

Law Quarterly. 1974, roč. 4, č. 1, s. 114. Dostupné z:

http://www.hastingsconlawquarterly.org/archives/V4/I1/Ivester.pdf
4
KORBEL, František. Svobodný přístup k informacím podle zákona č. 106/1999 Sb. - vybrané problémy.

Brno, 2004/2005. S. 32. Dizertační práce. Masarykova univerzita v Brně. Dostupné z:

http://www.otevrete.cz/knihovna/odborna-literatura/files/download/korbel-disertacni-prace/.
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Takovýto podklad pak může být užitečný při interpretaci a aplikaci právních norem,

do nichž je právo na informace vtěleno, a posloužit ke správnému pochopení jeho

společenského a právního významu. Srovnání s českým právem pak může poukázat na

další možné směry bádání.

Text je členěn do čtyř kapitol. První po úvodu následující kapitola textu se věnuje

pojmu práva na informace, jeho dějinnému vývoji, filozofickým, politickým a právním

základům a soudobému významovému obsahu pojmu.

Následující kapitola se obšírně zabývá materiálními prameny tohoto práva, tedy

důvodem a smyslem jeho existence. Popisuje konflikt tohoto práva s jinými zájmy

vlastními moderní společnosti. Demonstrativně vyjmenovává jeho formální prameny.

Předposlední kapitola zkoumá univerzálně platné principy práva na informace.

Popisuje jej jako právo základní, zakotvené v nejvýznamnějších lidskoprávních

dokumentech. Podrobně se věnuje jeho řídicímu principu, tedy principu publicity a dalším

principům z něj odvozeným.

V kapitole závěrečné je se zjištěnými poznatky zběžně konfrontována česká úprava

s cílem poznat, nakolik vyhovuje mezinárodním standardům a kde jsou případně její

nedostatky.
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I. Pojem práva na informace


[…]


informace na veřejnost a jeho velmi úzké propojení s právem informace šířit, tedy se

svobodou projevu. Výstupem oddílu je pak vymezení pojmů svoboda informací a právo na

informace v jejich současném úzkém pojetí, kterým je právo získávat informace od

subjektů veřejné správy.

Kapitola druhá zkoumá materiální prameny práva na informace, proč je určujícím

kritériem při naplňování demokratického ideálu, jeho vztah k pojmům transparence,

otevřenosti a dobré správy. Dokládá premisy, že toto právo je nezbytným vstupem pro

veřejnou diskuzi, která se bez informačního základu stává disfunkční, stejně jako je

premisou řádného výkonu volebního práva a vedení činitelů veřejné správy

k zodpovědnosti. Právem na informace se kapitola zabývá i v kontextu moderního vývoje

společnosti, kdy kvantita i kvalita informací v držení státních i nestátních subjektů strmě

vzrůstá a právo jednotlivce na informace se stává významným nástrojem udržení symetrie

informací, symetrie moci. Zároveň popisuje, jak se zesiluje konflikt tohoto práva s jinými
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zájmy. Zkoumáním formálních pramenů práva na informace pak objevuje jeho

mezioborovost, zakotvení v mnoha oblastech právních.

Třetí část práce se podrobně věnuje univerzální rekognici práva na informace

jakožto práva základního. Zkoumá jeho zakotvení v nejvýznamnějších mezinárodních

dokumentech lidskoprávní povahy. Jakožto základní princip práva na informace popisuje

princip publicity, dovozuje z něj principy související a sleduje jejich zohlednění v různých

právních celcích. Třetí část také rozebírá aplikaci výjimek z principu publicity a testů

užívaných k jejich rozpoznání.

Náplní poslední kapitoly práce je hledání popsaných principů v právní úpravě práva

na informace v České republice. I z letmého zkoumání je zřejmé, že nejsou reflektovány

dostatečně. Nedostatky lze spatřovat především v procesní úpravě poskytování informací

na žádost, mezi něž patří mimo jiné neexistence odvolací instituce typu informačního

komisaře a sankcí za protizákonný postup povinných subjektů. Těm je naopak přiznána

možnost poskytování informací za určitých podmínek zpoplatňovat. Omezený je také

rozsah proaktivně zveřejňovaných informací. Zároveň je shledán zřejmý nedostatek

politické vůle napravit deficity práva na informace. Jako možný předmět dalšího zkoumání

se tak nabízí zkoumání problému u jeho ústavních pramenů a pátrání po odpovědi na

otázku, zda jsou tyto jeho prameny dostatečné.
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Resumé

Práce se zabývá otázkou definování pojmu práva na informace. Rozsáhlá a dlouhá

veřejná debata o různých institutech práva na informace pokračuje v České republice i ve

světě, a proto se autor rozhodl pátrat po kořenech tohoto práva, jeho jak restriktivní, tak

extenzivním rozsahu, a po jeho řídicích principech. Výsledky takového výzkumu by měly

být užitečné při interpretaci a aplikaci příslušných právních předpisů a sloužit jako

pomůcka ku správnému pochopení společenského a právního významu práva na

informace.

Úvod textu je věnován stručnému vysvětlení pojmu práva na informace, jeho

současnému kontextu v České republice a popisu důvodů pro vznik práce.

První po úvodu následující část textu popisuje pojem práva na informace, jeho

historický vývoj, filosofické, politické právní základy a soudobý význam.

Následující kapitola se zabývá materiálními prameny práva, tedy důvody a smyslem

jeho existence. Vysvětluje, jaký je běžně uznávaný rozsah práva a jeho liberální

a konzervativní tendence sahající od událostí dneška do ještě více informační budoucnosti.

Je rozebrán konflikt tohoto práva s dalšími zájmy moderní společnosti a demonstrativně

jsou vyjmenovány jeho rozličné formální prameny.

Poslední kapitola zkoumá univerzálně uznávané principy práva na informace. To je

popsáno jako základní lidské právo a je představena jeho ochrana nejvýznamnějšími

lidsko-právními dokumenty mezinárodního práva. Pozornost se také věnuje jeho řídicímu

principu, principu publicity, výjimkám z tohoto principu a dalším z publicity odvozeným

principům.

V závěrečné kapitole jsou dosažené poznatky letmo konfrontovány s českou úpravou

práva na informace a její reálnou aplikací. Záměrem této části je zjistit, do jaké míry je

české zakotvení práva na informace v souladu s mezinárodními standardy a kde mohou

být jeho případné nedostatky.

klíčová slova: právo na informace, publicita, transparence
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Abstract

The text deals with the question of defining what exactly right to information is. As

the public debate concerning different institutes of the right to information and

transparency goes on intensively and extensively in the Czech republic as well as

worldwide, it has become the aim of the author to search for the roots of the right, of both

its restrictive and extensive scope and its guiding principles. Such a research should be

useful for the interpretation and the aplication of the relevant law and serve as a guide for

the proper understanding of the rights’ social and legal importance.

The first part of the text after the introduction describes the term of the right to

information, it’s evolution in history, philosophical, political and legal basis and

contemporary meaning.

The following chapter concerns itself with the material sources of the right, i. e. the

reason and meaning of the existence of the right. It explains the rights’ commonly

recognized width and depth and its liberal and conservative tendencies reaching from the

current events into the even more informational based future. The conflict of the right with

the other interests of modern society is covered and the different formal sources of the right

are listed demonstratively.

The third chapter examines the universally acknowledged principles of the right to

information. It is described as a basic human right, and its protection in the important

human rights documents of the international law are introduced. Attention is paid to its

guiding principle, the principle of publicity and other principles derived from it.

In the last chapter, the findings are briefly confronted with the Czech legal bases of

the right, with the aim of finding out to what extent it complies with the international

standards and where the eventual deficits of the Czech right to information laws might be.

key words: freedom of information, publicity, transparency