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1. Zadání a cíl práce

Autor se pustil do tématu, které je neustále atraktivní. Právo na informace – a jemu
odpovídající právo na ochranu informací – je aktuální již více než 10 let, od doby přijetí
informačních zákonů, tj. zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále
též jen „zákon“) a zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí. Práce
se týká pouze prvního z nich, což je dobře, neboť na důkladné pojednání obou by nebyl
v práci prostor a bylo by to spíše na újmu kvalitě a soudržnosti textu. Navíc poslední návrh
novelizace zákona předložený Ministerstvem vnitra vládě počítal se zrušením relevantních
pasáží zákona o právu na informace o životním prostředí, byť je otázkou, jak dále se bude
legislativa v této oblasti vyvíjet.

I tak patří práce k rozsáhlejším a překračuje minimální stanovený rozsah 50 stran (práce má
87 číslovaných stran, z toho 67 stran vlastního odborného textu). Práce obsahuje historicko-
právně-filozofický základ, pojednání o prámech práva na informace s jejich rozdělením na
formální a materiální prameny a popisem jejich konfliktu a řešení, univerzálně uznávané
principy práva na informace platné v demokratických systémech a další principy uznávané
v České republice.

Velmi oceňuji, že se práce nezabývá dílčí kazuistikou v hmotněprávní ani v procesní úpravě,
a vlastně ani pozitivně právní úpravou jako takovou, neboť takové práce bývají jen povrchní
a popisné. Diplomovou práci na konkrétní důvody pro ochranu informací by totiž bylo možné
sepsat téměř na každý z nich (např. ochranu osobních údajů). Autor si zvolil téma obtížnější
a podařilo se mu udržet práci v hlubší teoretické rovině. I přes teoretický charakter práce daný
výběrem obecných témat je zajímavé, že autor zasadil práci do kontextu aktuálního
společenského a politického vývoje v České republice, o který se sám zajímá a má k němu
vlastní hodnotové postoje. Umím si představit pedagogy, kterým by se takové propojení
nezamlouvalo, ale já je považuji za zajímavé a přínosné. Zadání a cíl práce proto hodnotím
pozitivně.

2. Obsahové posouzení

V úvodu autor popisuje smysl práva na informace jako nezbytné podmínky pro realizaci
dalších politických práv lidí a zároveň jako prvku kontroly vůči orgánům veřejné moci
v systému horizontálního a vertikálního vyvažování a brzd. Rovněž již v úvodu se autor
vymezuje vůči publikované literatuře věnující se pozitivně právním aspektům materie, kam
řadí díla autorů Kužílka, Furka, Rothanzla i mne.

V první kapitole o pojmu práva na informace jsem se s chutí začetl do historie pojmu (možná
to není vhodně zvolený název podkapitoly, neboť zde o pojmy nejde). Upoutaly mne tam
popisované kořeny práva na informace v Číně ze 7. století a v anglickém parlamentarismu,
jakož i filozofické kořeny, které autor identifikoval u Miltona, Benthama, Kanta či Bacona.
Velmi se mi líbil citát Benthamův „Bez publicity žádné dobro nepřetrvává, pod ochranou
publicity žádné zlo nemůže pokračovat“.

Správné je vymezení posunu v historickém nazírání na právo na informace nejen jako
povinnosti státu do realizace tohoto práva nezasahovat, ale i jako pozitivní obligace státu
informace o své činnosti aktivně poskytovat, které autor demonstruje na přístupu ESLP.

Více bych rozvedl myšlenku rozlišení práva na informace v instrumentální a politické podobě,
jak autor pouze naznačuje na str. 14 a 15. Základním příkladem instrumentálního pojetí, který
však v práci chybí, je právo na informace v procesním smyslu jako součást práva na
spravedlivý proces.

Ve druhé kapitole o pramenech práva na informace rovněž oceňuji teoretickou invenci autora.
Pozor jen na používání klišé o tom, že něco (zde politicko-právně-společenské jevy) je
„logickým“ důsledkem něčeho (str. 17). Nejde tu vůbec o logiku, ale spíše o kauzalitu.

Zajímavá, a to nejen z hlediska hodnotového vyvážení práce, ale i obecně, je též kritika
některých důsledků přílišné transparentnosti na str. 19 a 20.

Podkapitola materiální prameny ve společenském vývoji je možná trochu nesourodá, ale
jednak je čtivá a zajímavá, jednak odpovídá realitě.

V kapitole třetí o principech nerozumím nadpisu druhé podkapitoly „rekognice“ (str. 34) – co
tím má autor na mysli? Popisována je spíše určitá rekapitulace formálních pramenů
obsahujících základní principy.

Velmi dobrý je popis judikatury ESLP k čl. 10 Úmluvy na str. 36 – 42 včetně dovozování
závěru o změně pojetí práva na informace jako samostatného základního práva.

U rozboru testu proporcionality (str. 55) bych autorovi doporučil ještě více prohloubit jeho
používání národními soudy, zejména Ústavním soudem, v jehož judikatuře se objevuje
nejméně 10 let a prošel určitým vývojem, a také v judikatuře obecných soudů, kde jej
rozpracoval Nejvyšší správní soud. Za zmínku stojí přinejmenším rozsudky NSS sp. Zn. 1 As
169/2012 či 1 As 142/2012.

Za velmi poučnou a přínosnou považuji též závěrečnou kapitolu podávající na základě
zjištěných poznatků hodnocení úrovně práva na informace v ČR, včetně možných námětů ke
zlepšení jeho legislativního zpracování a aplikační praxe.

3. Formální posouzení

Po formální stránce oceňuji schopnost autora pracovat s textem správným a úhledným
způsobem; což se nedaří každému, ať již proto, že není dostatečně obeznámen s příslušnými
možnostmi textového editoru, nebo proto, že nemá základní znalosti typografie ani dostatek
citu pro vzhled strojově psaného slova. Vůči formální stránce práce nemám žádné výhrady.

4. Celkové hodnocení práce

Práci hodnotím jako zdařilou, ve srovnání s jinými pracemi na toto téma nadprůměrnou,
vypovídající po všech stránkách o vysokých odborných kvalitách autora. Již v úvodu jsem
ocenil obecný, teoretický význam práce, vyvarování se popisného mentorování pozitivně
právní úpravy a zjevný vztah autora k tématu. Práce se dobře čte i čtenáři, neboť je z ní cítit,
že autora téma i psaní bavilo a psal ji proto, že chtěl, ne jen proto, že by musel. Tak to má být.
Autorovi se podařilo vystihnout i rozumnou proporci a hloubku jednotlivých částí, je v ní
uvedeno to podstatné, ale nepřehání rozsah ani detaily. Na práci by bylo vhodné navázat
publikací vybraných pasáží například ve Správním právu, případně sepisem navazující
rigorózní či disertační práce. Práci navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Táboře dne 23. května 2014

…………………………………………… Mgr. František Korbel, Ph. D.